SCHEDA

CD - IDENTIFICAZIONE

TSK - Tipo scheda SCAN
LIR - Livello catalogazione I
NCT - CODICE UNIVOCO ICCD

NCTR - Codice Regione 18
NCTN - Numer o catalogo 00174465
generale
ESC - Ente schedatore ICCD
ECP - Ente competente per U75
tutela

ACC-ALTRO CODICE

NGEE - ST PCM - Dipartimento della Protezione Civile

responsabile
ACC.C.- C_odice 51011
identificativo
ACCR - Riferimento 2022
cronologico
Scheda WEB “centro storico” realizzata nell'ambito della creazione
ACCS- Note della banca dati “Centri Storici e Rischio Sismico” del Dipartimento di

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri con la
collaborazione del Ministero per i Beni e le Attivita Culturali.

ACCW - Indirizzo web https://im.protezionecivile.it/#/dashboard

OG - BENE CULTURALE

AMB - Ambito di tutelaMiC architettonico e paesaggistico

CTB - Categoria generale BENI IMMOBILI

SET - Settoredisciplinare Beni architettonici e paesaggistici
TBC - Tipo beneculturale Centri-nuclel storici

CTG - Categoria disciplinare CENTRI STORICI

OGD - Definizione bene centro storico

s(,)pcéc-;li-fi-cpepd GEEIIE di crinale, collinare, agricolo
OGN - Denominazione/titolo Olivadi

LCS- Stato ITALIA

LCR - Regione Calabria

LCP - Provincia Cz

LCC - Comune Olivadi

LCI - Indirizzo Via Guglielmo Marconi

Per la compilazione del campo LCI-Indirizzo e stata presain
LCV - Altri percorsi/specifiche  considerazione laviabilitaindividuata a centro della perimetrazione
del nucleo/centro storico individuato.

PVE - Diocesi Catanzaro - Squillace

CS-DATI CATASTALI

CTS-IDENTIFICATIVI CATASTALI
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CTSC - Comune catastale
CTST - Tipo catasto
CTSF - Foglio

CTSN - Particella/e

GE - GEOREFERENZIAZIONE

GEI - Identificativo geometria
GEL - Tipo di localizzazione
GET - Tipodi

geor eferenziazione

GEP - Sistema di riferimento
GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

Olivadi
catasto terreni
6 (parte)

non rilevabile

2
localizzazione fisica

georeferenziazione areale

WGS84

16.4222

38.725041

16.422179

38.724727

16.42242

38.724689

16.422801

38.724786

16.423016

38.724857

16.423338

38.724761

16.423198

38.724601
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GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

16.423241

38.724392

16.423241

38.724141

16.423279

38.723899

16.424175

38.723581

16.424534

38.723514

16.424947

38.723397

16.425232

38.72323

16.425972

38.722823

16.426069

38.723016

16.426095
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GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nor d)

38.7232

16.425961

38.723413

16.425258

38.723848

16.425452

38.724049

16.42506

38.724367

16.42506

38.724509

16.425312

38.724635

16.425114

38.724999

16.424953

38.725141

16.425006

38.72523
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GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE
GECX - Coordinata x

16.424813

38.725313

16.424582

38.725062

16.424378

38.725071

16.423998

38.725347

16.423627

38.725732

16.423499

38.725673

16.422849

38.725916

16.422646

38.725941

16.422571

38.725845
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(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay
(latitudine Nord)

GEC - COORDINATE

GECX - Coordinata x
(longitudine Est)

GECY - Coordinatay

16.421905

38.726112

16.42183

38.725974

16.423134

38.725502

16.423021

38.72538

16.423504

38.725255

16.423434

38.725175

16.423118

38.725196

16.422892

38.725204

16.422581

38.725128

16.4222
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(latitudine Nord) 38.725041
GPB - BASE CARTOGRAFICA

GPBB - Descrizione sintetica  google maps

GPBT - Data 2023

GPBU - Indirizzo web

(URL) www.google.it/maps

La perimetrazione del centro storico é stata fattain base alle analisi
GEN - Note delle emergenze architettoniche e artistiche del centro storico e ala
letturadel caratteri urbanistici (perimetrazione approssimata)

DT - CRONOLOGIA/DEFINIZIONE CULTURALE

DTZ - CRONOLOGIA GENERICA

DTZR - Riferimento ricostruzione totale
E)‘;Zi;;)Fascm cronologica VI
DTS- CRONOLOGIA SPECIFICA
DTS - Da 1783
DTSV - Validita post
DTSF-A 1783
DTSL - Validita post

DA - DATI ANALITICI

L’ abitato, situato su uno sperone, s estende nella parte

CAM - Caratteri ambientali centromeridionale della provincia, nell’ ato bacino del torrente
(beni immobili) Soverato, sul versante ionico dell’ altopiano delle Serre, vicino al passo
Fossa del Lupo.

Il centro storico, di modeste dimensioni, mostrai ruderi ei segni della
ricostruzione post-terremoto del 1783 evidenziati dalla presenza di una
serie di palazzotti a due piani, recanti i caratteri architettonici di fine
"700. Monumento di un certo valore artistico e rappresentato dalla
chiesa parrocchiale, in cui s pud ammirare un pregevole crocifisso
ligneo del XVI secolo.

Assoggettata alle dominazioni dei longobardi e dei normanni, fu un
casale di Squillace fino ala primametadel X1V secolo, quando venne
infeudata a Giovanni Monfort. Passata in seguito sotto la signoria dei
Marzano, nella seconda meta del Quattrocento fu inclusatrai beni
della corona e assegnata a Federico d’ Aragona. Dallafine del XV
secolo allametadel XVIII, appartenne al nobile casato dei Borgia, cui
subentrarono i De Gregorio di Messina, che ne conservarono il
possesso fino all’ abolizione del feudalesimo. La scossa del 28 marzo
1783 causo il crollo della maggior parte degli edifici e lesiono le poche
costruzioni rimanenti rendendol e inabitabili. Il terremoto del 1905
causo danni gravissimi: il paese fu quasi interamente distrutto,
restarono in piedi solo poche case. La chiesa arcipretale ebbe il muro
di prospetto caduto ameta e gli archi lesionati, minacciando cosi di
crollare completamente.

MT - DATI TECNICI

DES - Descrizione del bene

NSC - Notizie storico-critiche

MIS- MISURE
MISZ - Tipo di misura area
MISU - Unita di misura ha
MISM - Valore 4.43
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MISV - Note valore approssimativo misurato da Google Earth
CDG - Condizionegiuridica proprieta mista

BPT - Provvedimenti
amministrativi-sintesi

DO - DOCUMENTAZIONE

DCM - DOCUMENTO

Si

DCMN - Codice 1800174465 _foto01

identificativo

DCMP - Tipo/supporto documentazione fotografica/ fotografia digitale (file)
/formato

DCMM - Titolo/didascalia vista del centro storico

DCMW - Indirizzo web
(URL)

DCMK - Nomefile 1800174465 foto01.jpg
DCM - DOCUMENTO

DCMN - Codice

identificativo

DCMP - Tipo/supporto

[formato

http://www.agriturismoferria.it/home.html

1800174441 _atlante1788

documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlante geografico del Regno di Napoli delineato per ordine di
Ferdinando 1V re delle Due Sicilie & C. & C. daGio. Antonio Rizzi-
Zannoni geografo di Sua Maesta e terminato nel 1808. Napoali, s.n.,
1788-1812. Foglio 30, stralcio.

DCME - Ente proprietario Biblioteca Universitaria di Napoli

DCMM - Titolo/didascalia

DCMW - Indirizzo web http://www.bibliotecauniversitarianapoli.benicul turali.it/index.phpt
(URL) 1342/ atl ante-geografico-del-regno-di-napoli
DCMK - Nomefile 1800174441 atlantel788.jpg
DCM - DOCUMENTO
DCMN'- Codice Blaeu Joan la Cal-UltraCZ
identificativo
}?gtﬂn;;ﬁ PRI documentazione grafica e cartografical cartografia storica

Atlas Maior Sive Cosmographia Blaviana, Qua Solvm, Salvm,

DCMM - Titolo/didascalia Coelvm, Accvratissime Describvntvr. Calabria Vltra

DCMA - Autore (persona

/ente collettivo) SEEL, J2ER
c[:)rgrl\l/loﬁjgi Eljfer mente pece
DCMC - Collocazione David Rumsey Map Collection
([LCR'\I/I_\)N - e Iz s https://www.davidrumsey.com/
DCMK - Nomefile Blaeu_Joan_la Cal-Ultrajpg
BIB - Bibliografia/sitografia http://storing.ingv.it/cfti/cfti5/|ocality.php?064945.001 T#
CMR - Responsabile ICCD (verificatore scientifico)
CMR - Responsabile Castiglione, Federica (ingegnere, catalogatore e compilatore scheda)
CMR - Responsabile Musetti, Valentina (architetto, catalogatore)
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CMR - Responsabile

CMR - Responsabile

CMA - Anno di redazione
ADP - Profilo di pubblicazione

OSS - Note

Panzani, Laura (architetto, catal ogatore)
Vergano, Alice (architetto, catal ogatore)
2022

1

Lascheda SCAN e stata compilata all’interno del PON- Programma
Operativo Nazionale “ Cultura e sviluppo” FESR 2014-2020 - Asse 1
Lineadi Azione 6¢.1.b. - Progetto realizzazione di strumenti e metodi
innovativi per migliorare la conoscenza e la val orizzazione degli
attrattori (Basilicata, Campania, Calabria, Puglia).
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